
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 5/2015 πρακτικό συνεδρίασης  

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 

Αρ. απόφ. 116/2015                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 

Έγκριση ορισμού α) πολιτικού υπευθύνου, β) 

συντονιστή και γ) μελών συντονιστικής 

επιτροπής για την εφαρμογή του προγράμματος 

«Υγιείς Πόλεις» του Π.Ο.Υ. 

 

Σήμερα 9 Μαρτίου του έτους 2015 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 

Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 

ημερομηνία 5-3-2015 γραπτή πρόσκληση του Αντιπροέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 

Συμβούλους, τους Προέδρους Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών 

Κοινοτήτων και στον Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 

επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  38 μέλη: 
                                    Παρόντες                                                                                 Απόντες 

1) Α. Λαζαρίδης, 2) Θ. Αγγελίνας, 3) Χ. Κούτρας, 4) Τ. Χατζηαθανασίου, 

5) Β. Παπαδόπουλος, 6)Α.Σιδηρόπουλος, 7)Δ.Κουλουριώτης, 

8)Δ.Τραπεζανλής, 9) Θ. Κορωνάς, 10)Σ.Διαμάντης, 11)Γ.Σοφιανίδης, 12) 

Ν. Μωυσιάδης, 13)Π.Τσαπαρόπουλος, 14) Β.Λυκοστράτης, 15) Γ. 

Κάκαρης, 16)Μ. Παπαϊωάννου, 17)Λ.Ακριβόπουλος, 18)Σ.Ασλάνογλου, 

19)Γ.Ορφανίδης, 20)Ε.Ιακωβίδου, 21) Χ. Γαϊτάνου, 22) Ν. 

Μαυροκεφαλίδης, 23)Α.Σιακαβάρας, 24)Κ.Καραπαναγιωτίδης, 25) Μ. 

Σουμελίδης, 26) Ν. Τσιαμήτρος, 27)Ζ.Πατσίκας, 28) Α. Καγκελίδης, 

29)Γ.Γουλτίδης, 30)Ι.Παπαγιάννης, 31)Η.Τσιφλίδης, 32)Σ.Ελευθεριάδου, 

33)Ν.Μπέκης, 34)Π.Παπαδίνα, 35)Α.Αποστολόπουλος, 36)Α.Μαρκούλης, 

37)Σ.Στουγιάννος, 38)Γ.Μελιόπουλος. 

Ι.Χειμώνας, Θ.Τέτος, 

Ι.Κυρατλίδης 

                 Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                                
Ε.Γκόγκα, Χ.Κεχαΐδης, Α. Βοργιαζίδου, Γ.Λιλιόπουλος, Ι.Σιδηρόπουλος, Ν. Αγγέλου, Η. Μπατσαράς, 

Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 

& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 
Σ.Κωτσιαντής, Ν.Γερούκης, Δ.Παπαπετρίδης, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  Σ. Μισοκέφαλος, 

Α. Πέτρου, Χ.Σταφυλίδου, Α. Κακαγιάννης, Κ.Πιστοφίδης, Α.Γκεκόπουλος, Σ.Λυκοστράτης, Ι.Καραγιάννης, Χ. 

Τσανασίδης, Ε.Μοτσιόπουλος, Π. Ποταμόπουλος, Α. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, Μ. Τέτος. 

Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν οι κ.κ. Σ.Στουγιάννος, Ζ.Πατσίκας, 

Γ.Μελιόπουλος, Ν.Μπέκης. 

2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 107/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου, Σ.Ελευθεριάδου. 

3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 108/2015 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Σ.Στουγιάννος, Ζ.Πατσίκας, Γ.Μελιόπουλος, 

Ν.Μπέκης, Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου, Σ.Ελευθεριάδου. 

4)  Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 109/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ν.Τσιαμήτρος, Σ.Στουγιάννος, Α.Μαρκούλης, 

Α.Καγκελίδης, Ι.Παπαγιάννης, Η.Τσιφλίδης, Μ.Παπαϊωάννου. 

5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 110/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου και προσήλθε η 

κ.Μ.Παπαϊωάννου 

6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 112/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Τ.Χατζηαθανασίου, Ν.Μπέκης, 

Κ.Καραπαναγιωτίδης και προσήλθαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου 

7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 115/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Ορφανίδης, Γ.Κάκαρης, Α.Αποστολόπουλος 

8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 116/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ.Ορφανίδης 

9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 119/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Αποστολόπουλος και αποχώρησε ο κ.Γ.Μελιόπουλος 

10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 124/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Ν.Μπέκης 

11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 128/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Τ.Χατζηαθανασίου και αποχώρησαν οι κ.κ. 

Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου 

12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 130/2015 απόφασης προσήλθε ο κ. Γ.Κάκαρης 

13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 131/2015 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ. Λ.Ακριβόπουλος, Χ.Γαϊτάνου 

14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 132/2015 απόφασης αποχώρησε ο κ. Ν.Μωυσιάδης 

15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 136/2015 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Γουλτίδης, Ζ.Πατσίκας. 

 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος, εισηγούμενος το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 

του συμβουλίου το από 20-2-2015 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου κοινωνικής 

προστασίας Θεοφίλου Κορωνά, που έχει ως εξής: 

Με την υπ αριθμ 120/2011 απόφαση του Δημοτικού  Συμβουλίου Βέροιας εγκρίθηκε η 

συμμετοχή του Δήμου Βέροιας στο Εθνικό Διαδημοτικό  Δίκτυο Υγιών Πόλεων – Προαγωγής 

Υγείας το οποίο είναι το Εθνικό Δίκτυο των Δήμων της χώρας μας στον Παγκόσμιο Οργανισμό 

Υγείας. 

Με την απόφαση αυτή , υιοθετήσαμε την εφαρμογή του προγράμματος Υγιείς Πόλεις στον 

Δήμο μας, υιοθετώντας και δεσμευόμενοι να τηρούμε τα εκάστοτε κριτήρια που θέτει ο Π.Ο.Υ. 

για τις πόλεις μέλη των Εθνικών Δικτύων ως προς την οργανωτική δομή και ως προς την 

υιοθέτηση και εφαρμογή πολιτικής για την υγεία, την πρόνοια και το περιβάλλον, εναρμονισμένη 

με αυτή του προγράμματος του Π.Ο.Υ. για τις υγιείς πόλεις .  

Σύμφωνα με τα κριτήρια αυτά  ως προς την οργανωτική δομή, η κάθε πόλη μέλος Εθνικού 

Δικτύου , οφείλει να ορίσει:  

- Ένα πολιτικό υπεύθυνο για την υλοποίηση του προγράμματος , που είναι και ο 

πολιτικός εκπρόσωπος του Δήμου στο Δίκτυο  

- Έναν υπάλληλος του Δήμου ως συντονιστή του προγράμματος και της υλοποίησης 

του στον Δήμο. 

- Την Συντονιστική Επιτροπή.  

Η επιτροπή αυτή είναι διαφορετική , ανάλογα με το οργανόγραμμα κάθε Δήμου και 

δύναται να αποτελείται από τον εκάστοτε Δήμαρχο, τον Αντιδήμαρχο σε θέματα υγείας, 

αντιδημάρχους ή Δημοτικούς Σύμβουλους με αρμοδιότητα: Κοινωνικών Υπηρεσιών -  

Εκπαίδευσης - Περιβάλλοντος - Αστικού Σχεδιασμού - Μεταφορών - Οικιστικού, Υπηρεσιακά 

στελέχη του Δήμου (από τους τομείς υγείας , πρόνοιας και περιβάλλοντος) , Εκπρόσωποι φορέων, 

Εκπρόσωποι από τον Επιχειρηματικό – Βιομηχανικό - Εμπορικό χώρο, Εκπρόσωποι  επίσημων 

επαγγελματικών – εργατικών οργανώσεων, Ονομαστοί Πολίτες.  

Κύριο έργο της επιτροπής είναι να εξασφαλίζει τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της 

πολιτικής του Δήμου στους προαναφερόμενους τομείς, προωθώντας την διατομεακή συνεργασία 

μεταξύ των υπηρεσιών. 

Με το από 13-2-2015 έγγραφό του το ΕΔΔΥΠΠΥ μας ενημερώνει ότι επειδή στους 

περισσότερους Δήμους υπάρχει αλλαγή στην πολιτική ηγεσία για να διασφαλιστεί η ορθή 

επικοινωνία και η συνέχιση της εφαρμογής του προγράμματος θα πρέπει όλοι οι Δήμοι -  μέλη να 

τους γνωστοποιήσουν εξαρχής τους πολιτικούς εκπροσώπους τους και τους συντονιστές τους.  

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται το συμβούλιο:  

Α) Να ορίσει τον πολιτικό υπεύθυνο για την υλοποίηση του προγράμματος που είναι 

πολιτικός εκπρόσωπος του Δήμου. 

Β) Να ορίσει τον υπάλληλο του Δήμου που θα είναι ο συντονιστής του προγράμματος . 

Γ) Να ορίσει τα μέλη της  Συντονιστικής  Επιτροπής  του Δήμου Βέροιας στην οποία 

δύναται να συμμετέχουν: ο εκάστοτε Δήμαρχος ή ο ορισθείς Αντιδήμαρχος ως πολιτικός 

εκπρόσωπος , οι εκάστοτε αντιδήμαρχοι ή δημοτικοί σύμβουλοι αρμόδιοι για θέματα: 

Κοινωνικών Υπηρεσιών -  Εκπαίδευσης  - Περιβάλλοντος - Αστικού Σχεδιασμού - Μεταφορών - 

Οικιστικού , Δημοτικοί Σύμβουλοι της Αντιπολίτευσης , οι Δ/ντές των Υπηρεσιών που 

εμπλέκονται , ο Συντονιστής του προγράμματος, Εκπρόσωποι φορέων , Εκπρόσωποι από τον 

Επιχειρηματικό – Βιομηχανικό - Εμπορικό χώρο, Εκπρόσωποι  επίσημων επαγγελματικών – 

εργατικών οργανώσεων, Ονομαστοί Πολίτες. 

Κύριο έργο της επιτροπής είναι να εξασφαλίζει τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της 

πολιτικής του Δήμου στους προαναφερόμενους τομείς, προωθώντας την διατομεακή συνεργασία 

μεταξύ των υπηρεσιών. 

Οι εργασίες της επιτροπής αυτής θα συντονίζονται από τον εκάστοτε πολιτικό υπεύθυνο 

του προγράμματος . 

Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

Μελιόπουλος: Πότε λήφθηκε η απόφαση του Δ.Σ. για τη συμμετοχή σε αυτό το δίκτυο, 

μπορεί κάποιος να μας θυμίσει; Μήπως χρειάζεται να ανανεωθεί; Και αν ναι, μετά από πόσο 

καιρό ανανεώνεται; 



Δήμαρχος: Δεν το γνωρίζω αυτό. 

Κορωνάς: Καταρχήν είναι το μοναδικό δίκτυο που υπάρχει στον τομέα υγείας το οποίο 

έχει την έγκριση του παγκόσμιου οργανισμού υγείας. Στο δίκτυο αυτό είμαστε από τα παλαιότερα 

μέλη, η συμμετοχή μας ανανεώνεται κάθε χρόνο με την καταβολή της ανάλογης συνδρομής.  

Το δίκτυο αυτό στο προηγούμενο διάστημα στο οποίο ήμουν εγώ αντιδήμαρχος 

διοργάνωσε τη δράση στην οποία εισηγητής ήταν ο κ.Κούτρας για την αναγκαιότητα ή μη των 

εμβολίων στους ενηλίκους, μια δράση που είχε πολύ μεγάλη επιτυχία και προσέλευση. Στο 

παρελθόν, όσο δεν ήμουν εγώ αντιδήμαρχος, αν θέλετε ο κ.Χατζηαθανασίου θα σας ενημερώσει,  

είχε κάνει τις μετρήσεις οστεοπόρωσης και κάποιες άλλες μετρήσεις. Είναι ένα δίκτυο στο οποίο 

συμμετέχουν οι περισσότεροι δήμοι.  

Θεωρώ ότι είναι προς την καλή κατεύθυνση, διότι η ενημέρωση και η πρόληψη είναι ο 

στόχος του δικτύου αυτού στο τομέα της υγείας. Κατά συνέπεια θεωρώ ότι ένα τέτοιο δίκτυο στο 

οποίο συμμετέχουν όλοι, οι περισσότεροι δήμοι, συμμετέχουμε εμείς από παλαιόθεν, είναι ένα 

δίκτυο που όντως υπάρχει με τη βούλα του Π.Ο.Υ. και πρέπει και εμείς να είμαστε αρωγοί και 

συμμέτοχοι στην προσπάθειά του. 

Δήμαρχος: Προτείνω ως πολιτικό υπεύθυνο τον δημοτικό σύμβουλο Θ.Κορωνά και ως 

συντονίστρια του προγράμματος τη μόνιμη υπάλληλο του Δήμου Α.Δούκα.  

Επίσης προτείνω στη συντονιστική επιτροπή να μετέχουν οι δημοτικοί σύμβουλοι 

Τ.Χατζηαθανασίου, Π.Τσαπαρόπουλος, Μ.Παπαϊωάννου, Ζ.Πατσίκας, Θ.Κορωνάς κι η μόνιμη 

υπάλληλος του Δήμου Α.Δούκα. 

Μελιόπουλος: Θα δώσω λευκή ψήφο στο συγκεκριμένο θέμα, όχι γιατί έχω κάποια 

αντίρρηση για τα πρόσωπα που προαναφέρθηκαν, ίδια θα ήταν η ψήφος για οποιαδήποτε 

πρόσωπα, αλλά με αυτό τον τρόπο εκφράζω την πολιτική διαφωνία για αυτό το δίκτυο και για τη 

συμμετοχή του Δ.Βέροιας σε αυτό. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας 

Θεοφίλου Κορωνά και την πρόταση του Δημάρχου; 

Λευκή ψήφο έδωσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Γ.Μελιόπουλος, Π.Παπαδίνα, Γ.Γουλτίδης, 

Σ.Ελευθεριάδου, Ζ.Πατσίκας. 

Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 20-2-2015 εισηγητικό σημείωμα του αντιδημάρχου κοινωνικής προστασίας Θεοφίλου 

Κορωνά. 

2.-  Την πρόταση του Δημάρχου. 

3.- Την υπ’ αριθ. 120/2011 απόφαση του Δ.Σ. 

4.- Το από 13/2/2015 έγγραφο του Εθνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υγιών Πόλεων-Προαγωγής 

Υγείας 

5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας 

6.- Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 94 του Ν. 3852/2010, του άρθρου 96 του Ν.3463/2006 και 

του άρθρου 10 του Ν.4264/2014. 

 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 

  

Α) Ορίζει ως πολιτικό υπεύθυνο για την εφαρμογή του προγράμματος «Υγιείς Πόλεις» του 

Π.Ο.Υ. τον δημοτικό σύμβουλο Θεόφιλο Κορωνά. 

Β) Ορίζει ως συντονίστρια του παραπάνω προγράμματος τη δημοτική υπάλληλο 

Αναστασία Δούκα 

Γ) Ορίζει ως μέλη της συντονιστικής επιτροπής του παραπάνω προγράμματος τους:  

1.- Θεόφιλο Κορωνά, δημοτικό σύμβουλο. 

2.- Τηλέμαχο Χατζηαθανασίου, δημοτικό σύμβουλο. 

3.- Πέτρο Τσαπαρόπουλο, δημοτικό σύμβουλο 

4.- Μαρία Παπαϊωάννου, δημοτική σύμβουλο 

5.- Ζήση Πατσίκα, δημοτικό σύμβουλο 

6.- Αναστασία Δούκα, δημοτική υπάλληλο. 

 

 



Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  116 / 2015 

.............................................................................................………................................. 

 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 

συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 

 

Αθανάσιος Αποστολόπουλος 

ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Α.  Λαζαρίδης  Ε. Γκόγκα  

Θ. Αγγελίνας  Χ. Κεχαΐδης  

Χ. Κούτρας     

Β. Παπαδόπουλος   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α. Σιδηρόπουλος  Α. Βοργιαζίδου  

Δ. Κουλουριώτης  Γ. Λιλιόπουλος  

Δ. Τραπεζανλής  Ι. Σιδηρόπουλος  

Θ. Κορωνάς  Η. Μπατσαράς  

Σ. Διαμάντης  Ν. Αγγέλου  

Γ. Σοφιανίδης     

Ν. Μωυσιάδης     

Π. Τσαπαρόπουλος     

Β. Λυκοστράτης     

Γ. Κάκαρης     

Μ. Παπαϊωάννου     

Λ. Ακριβόπουλος     

Σ. Ασλάνογλου     

Γ. Ορφανίδης     

Ε. Ιακωβίδου     

Χ. Γαϊτάνου     

Ν. Μαυροκεφαλίδης     

Α. Σιακαβάρας     

Κ. Καραπαναγιωτίδης     

Μ. Σουμελίδης     

Ν.  Τσιαμήτρος     

Ζ. Πατσίκας     

Α. Καγκελίδης     

Γ. Γουλτίδης     

Ι. Παπαγιάννης     

Σ. Ελευθεριάδου     

Η. Τσιφλίδης  

Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  13-3-2015 

Ο Δήμαρχος 

 

 
 

   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

Ν. Μπέκης 

Π. Παπαδίνα 

Α. Μαρκούλης 

Σ. Στουγιάννος 

Γ. Μελιόπουλος 

  

  

  

 

 

 

 

 

 



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    Βαθμός Ασφαλείας 

ΝΟΜΟΣ ΗΜΑΘΙΑΣ                        Βέροια     -    - 2015 

ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ                                                              Αριθ. Πρωτ. Δ.Υ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : Διοικητικών Υπηρεσιών  

ΤΜΗΜΑ        : Υποστήριξης Συλλογικών Οργάνων                    

ΓΡΑΦΕΙΟ       : Δημοτικού Συμβουλίου                                       

Ταχ.    Δ/νση   : Μητροπόλεως 46 

Πληροφορίες  : Χ. Λιλιόπουλος                                               

Τηλέφωνο       : 2331350529                     

 FAX               : 2331350515                                      

 

 

ΘΕΜΑ: Αποστολή της αριθ. 116/2015 

              απόφασης   του    Δημοτικού  

              Συμβουλίου.  

 

Περίληψη απόφ. 

Έγκριση ορισμού α) πολιτικού υπευθύνου, 

β) συντονιστή και γ) μελών συντονιστικής 

επιτροπής για την εφαρμογή του 

προγράμματος «Υγιείς Πόλεις» του Π.Ο.Υ. 

 

 

ΣΧΕΤ : 

 

 

 Σας κοινοποιούμε  την αριθ. 116/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου  

για να λάβετε γνώση και ανάλογη εφαρμογή. 

 

 

 

Ο Δήμαρχος 

 

 

 

   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΡΓΙΑΖΙΔΗΣ 

 

 

 

Κοιν/ση 
1) Γρ. Η/1 

 

 

 


